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Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 30.08.2019, me fillim n€ ora
10:15. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen ¢
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar nénkryetar i Komunés z. Fatmir Iska, drejtor t&
drejtorive Komunale, pérfagésues t& OSBE-sé, gazetaré, media, dhe ju kuvendaré t€ nderuar, po ju lexoj
rendin e dités:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit (€ Kryetarit t¢ Komunés, pér dhénien e
pronés sé paluajtshme komunale né shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozimit t€ Kryetarit t¢ Komungs pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale,

5. Imformaté mbi implementimin e Planit pér investime né hapésirat e hapura publike né
Komunén e Rahovecit,

6. Rishqyrtimi dbe aprovimi i Draft — Rregullores Komunale pér Transparencé Komunale
2019.

Pikét shtesé

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit ¢& Kryetarit t& komun#s pér nis€m e
bashképunimit komunal ndérkembétar pér binjakézim midis Komunés sé Rahovecit dhe
Komunés sé Frascineto,

8. Shgyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit t& Kryetarit t€ komunés pér nisém e
bashképunimit komunal ndérkombétar pér binjakézim midis Komunés sé¢ Rahovecit dhe
Komunés sé Civita.

Kryesuesi — T& nderuar kuvendaré komuna jong do € lidhé njé marréveshje apo binjakézim me dy komuna
nga shteti Italian, e ato jang Frascineto dhe Civita. Kjo marréveshje do t& lidhet me 22 Shkurtg, dhe neve si
komuné na &shté kérkuar nga MAPL-ja q& n& kuvend t& merret njé vendim pér aprovim t& késaj
marréveshje, prandaj para se t& filloj me procedimin e rendit t& dités, kérkoj nga ju qé ti votoni edhe kéto dy
pika shies& pér kété mbledhje. I ges né votim kéto dy pika q& i prezantova t€ jené pikat shtes€ pér kété
mbledhje: Konstatoj se unanimisht ésht& aprovuar propozimi & t& pérshihen edhe kéto dy pika shtes€ pér
két& mbledhje t& kuvendit. Tani t& ndervar kuvendar/e a ka dikush t& shtoj digka sa i pérket rendit 1€ dit€s,



nése jo e ges né votim rendin e dités sé bashku me kéto dy pika shtesé: Konstatoj se unanimisht éshté
aprovuar rendi 1 dités. Kalojmé né pikén e paré t8 rendit t& dit€s:

I. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi — A ka dikush t& jap ndonjé vérejte apo ndonjé sugierim sa i pérket procesverbalit nga mbledhja
e kaluar?

Al Zhunigi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallé, t& nderuar tek diskutimi imé& né& procesverbal
kam vérejtur & ka mangési, sepse nuk mé &shté pérfshiré 1 gjithe diskutimi, prandaj kishte me gené miré q¢
personat q& jané pérgjegjés t& kené kujdes dhe ¢do fjali g& ne e themi kétu & evidentohet né procesverbal.
Kryesuesi — Té nderuar gjithsesi se k&to vérejtie do t& pérmirésohen, a ka edhe dikush ndonjé vérejte apo
sugjerim, nése jo e v& né votim Procesverbalin nga mbledhja e kaluar: Konstatoj se né ményré unanime
éshté aprovuar pika e paré (1) e rendit t€ dit€s. Kalojmé n€ pikén e dyté & rendit (& dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Rexhep Orugqi ~ Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallg, do i ngrisé dy ¢éshtje, e para &shté né
cilén faz& ka arritur ndértimi 1 rrugés Rahovec Potogan, duke e ditur se q& katér vite ka filluar g€ t€
rregullohet kjo rrugé dhe tani ka mbetur ende pa pérfunduar. Kam kaluar njé dité né até rrugé dhe e pashé gé
asfaltin i k&saj rruge ka nisur t& démtohet, pér arsye se nuk e ka ende shtresén e dyt€, mitépo kjo rrugé nuk
ishte e pérfunduar as me shiresén e paré deri né fshatin Patogan. Pyetje e daté ka t& b&jé me rrugén e cila
kalon né oborrin e ish fabrikés 18 Néntori, € nderuar ne né kuvend e kemi mare njé vendim ku e kemi
shpallur si interes & pérgjithshém, por sipas informatave q& i kam nga tre pronar sa jané né kété rrugg, njéri
nga pronarét shté ankuar dhe tani procedura ka shkuar né gjykatén themelore né Prishting. Pérséri po e ceki
se sipas informatave qé 1 kam edhe né gjykaté ka pérfunduar procedura né favor & komunés sé Rahovecit,
kjo rrugé e lidhé lagjen e Kérstigit me pjesén tjetér t& qytetit. Pres q& t€ na jep mé shumé informata drejtori
pér ké&to dy pyetje q&€ i parashtrova.

organizuar ndonjéheré komuna e Rahovecit transport pér nxénésit e Kramovikut, Guri t€ Kuq, Cifllak dhe
Polluzhé, pra qé ti dérgoj deri né fshatin Ratkoc pasi qé ky fshat gjendet mé afér kétyre vendbanimeve. Diku
rreth 50-60 nx&nés nga kéto fshatrat & i pérmenda shkojné né shkollén e mesme n€ Gjakové, e di q& nuk
kemi t& drejté ne t& ju imponojmé atyre shkollimin e mesém, por nése komuna e tyre ka shkolla t& mesme
pse t& shkoiné ata n& ndonjé qytet t& komungs tjetér t& vijojné shkollimin e mesém. Me kété€ veprim ne
humbim deri 60 oré gé i bie diku & humbim 3 mé&simdhénés, pra nése nuk ka pasur ndonjéheré ky transport,
kérkoj g& t& sigurohet ky transport pér k&to fshatra qé i pérmenda mé paré.

Aférdita Thaqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit, kam njé pyetje pér Kryetarin e Komunés, i
nderuar a jeni né dijeni pér nxjerrje t& zhavorrit né fshatin Cifllak, pasi q& shfrytézuesit e pandérgjegjshém
té zhavorrit kané filluar & t& marrin zhavorr dhe me k&t€ kang filluar qé ti démtojné edhe ato pak rrugica qé
kang& mbetur pa u démtuar. Po ashtu me két€ jan& duke e shkatérruar edhe mjedisin hapésinoré, ¢do njéri gé
e ka njohur até pjesé pér bukuri natyrore, por tani &shté béré njé coroditje nga askush tjetér por veté nga
faktori njéri. Prandaj kérkoj nga kolegét e mijé kuvendaré g€ t&€ mé pérkrabin né kété iniciativé, ku 1 kérkoj
kryetarit t& komunés qé (& i dérgoj inspektoratin dhe t& i ndérpresé punimet atyre. Problemi tjetér g& dua t&
parashtroj éshté, mos ndértimi 1 trotuarit qé& & gon nga fshati e deri tek fusha e sportit, kjo pjes¢ &shié e
frekuentuar mé sé shumti nga fémijét sepse né kété rrugd shkojné edhe né shkollg, prandaj e lus€ kryetarin
qé 18 pérshpejtoj procedurat dhe t& ja fillojé sa mé paré ndértimi i kétij trotuari. Po ashtu kérkoj g€ ky trotuar
1€ 1 plotéso] kriteret e njé trotuari, t& keté gjerésing e nevojshme, prandaj sa mé shpejté ag mé miré€ sepse tani
ja fillon mésimi dhe féEmijét jané t& rrezikuar nga makinat kur kalojné né kété pjesé. Kérkesa ime tjetér éshté
gé t& vendosen disa policé t& shtrité¢ tek hekurudha, njé tek kafiteria Cani dhe njé tek kooperativa e
Cifllakut, k&to jang pér ne banorét e Cifllakut ¢éshtjet emergjente.

Refki Kryeziu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kohéve ¢ fundit nga niveli gendroré Ministria e
Infrastrukturés ka béré ndértimin e disa rrugéve né komunén toné, por kéto rrugé nuk jang€ duke u
pérfunduar ashtu si duhet. Vlen t& theksohet se rruga transite mbi qytetin ¢ Rahovecit &shté pa mbrojtje



angsore, né kété rrugé mundet shumé lehté t& vije deri tek ndonjé fatkeqési, prandaj kishte me gen€ mir€ gé
sa mé shpejté t& mirén masa ndaj késaj ¢&shtje. Po ashtu ju kisha béré me dije qé t€ shikoni dhe ndértoni
edhe kéto rrugé ekzistuese, vlen t& theksohet rruga Fortes — Patogan i Ulét dhe i Ep&m, kjo rrugé &shté
tepdr e amortizuar, prandaj miré kishte me gené q& edhe né kété rrugé t& mirén masa pér sanimin e saj. Pasi
jemi n& fillim (& vitit shkollor, ne disa & i pérkasim arsimit g& disa dit€ kemi filluar g€ t& paragitemi né
shkolla, die me daté 29.08.2019 kolektivi i shkollés sé& farté profesionale “Selajdin Mullabazi — Mici”, g€ i
pérkas edhe uné vet& kétij kolektivi kemi mbajtur njé mbledhje. Né két¢ mbledhje mungoi Drejtoresha e
késaj shkolle znj. Vjollca Vugitérna, né diskutim e sipér me kolektivin disa thang q& &sht€ suspenduar, kurse
disa tjeré thang gé &shté larguar nga puna, ajo &€ neve na intereson &shté qé t€ na tregoj Kryetari 1 ose
drejtori i DKA-s&, ¢ka ka ndodhur realisht me kété€ drejtoresh.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé (& pranishmit, desha ta ngrisé njé ¢éshtje e cila u pérmend mé parg
nga z. Orugi, sa i pérket rrugés Rahovec — Potogan i Ulét, ka dy tre vite qé &shté duke u ndértuar kjo rrugg,
ajo q& bie né sy éshté se punimet jané duke u zhvilluar shumé ngadalg. Njé pjesé &shté asfaltuar dhe asfalti
nuk éshté aspak cilésor dhe ka filluar & t& démtobhet, pastaj ka ankesa nga qytetarét se né zgjerimin e késaj
rruge disa bujgve éshté duke ju marr shumé tok# nga vreshtat e tyre dhe nuk pyeten pér asgjé. Njé vérejtje
q¢ una ta praqes rreth ndértimit t& késaj rruge 8shté ¢8shtje e ndértimit t€ nj€ ure tek pjesa e késaj rruge tek
livadhet e Dublangs. Mé paré kur ka gené kjo rrugé me zhavorr ka gené edhe njé& uré, n& momentin kur ka
filiuar t& ndértohet kjo rrugé éshté prishur kjo uré dhe e kang futur njé gyp deri n€ njé metér gjerési, por ky
gyp nuk i plotéson kushtet q& t& i kryej rolin e urés. E pyes drejtorin a &sht€ paraparé q& né két€ projekt t&
jeté ura sepse aty &shté njé gryké e madhe dhe sa herg bie shi tani aty krijohen vérshime dhe nése kjo rrugé
asfaltohet k&shtu me k&t gyp atéheré do t& démtohet sa herg q& do t€ ket€ reshje.

Ali Zhunigi — Kam njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike, kemi marr disa ankesa nga
bashkéfshatarét rreth rrugés & t& dérgon nga Fortesa né fshatin Celin, jang dy ose tre vende & &shté
démtuar goxha shumé kjo rrugé sidomos tek pjesa e cila pércon nga lagja ¢ Zhunigve dhe njé pjesé afér
fshatit Celin, n& kété pjesé njé shok i imé& e ka démtuar makinén dhe riparimi i saj ka kushtuar diku rreth
500,00. €, prandaj duhet t& mirén masa urgjente q& & riparohet kjo rrugé. Kemi diskutuar edhe mé herét pér
vazhdimin e projektit t& lumit i ¢ili pérgon né fshatin Fortess, keni théng se pér shkak & mos respektimit &
kontratés nga ana e kompanisé i keni ndérpreré kontratén, tani dua ta di se ng cilén faz€ jang punimet dhe a
ka gjasé q& kjo puné t& rregullohet mé shpejté pér arsye se jemi duke u ofruar stings sé dimrit, pastaj si¢ e
dini vérshimet jané zakonisht t¢ médha dhe por rezulton pastaj né démtime n& ekonomi familjare.
Shqetésimi tjetér éshté sa i pérket kompanisé p& mbledhje t&€ mbeturinave e cila &shté kontraktuar nga
komuna, kio kompani nuk i meré gjérat e léngshme, arsyeja e tyre &shté se nuk e kan€ t& pérshiré né
kontraté kété shérbim. Pér mendimin time kjo mundet 1€ jeté edhe e arsyeshme, pér arsye se kam paré njé
kjo i kontribuon infeksioneve dhe u jep influencé pér pérhapje t& gripit. Mendoj se drejtori i shérbimeve
publike duhet t& bisedoj me kéto kompani dhe t& shikojné se cilat jané gjasat g€ t& sanohen kéto probleme.
Munib Durguti — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t& ndérlidhem rreth ¢éshtjes g€ e ngrita né
seancén e kaluar, b&het fjalé pér tre pengesa qé kané qené né rrugt afér palestrés Mizahir Isma, né seancén ¢
kaluar e kem ngritur ¢&shtjen & kéto pengesa né rrugé ose policé t& shtriré kané gen 1& pa shenjézuara. Por
pas adresimit & késaj céshtje né seancén e kaluar, i menjéhershém ka qené reagimi i drejtorisé€ pér shérbime
publike dhe premtimi i kryetarit t& komunés sé kjo do t& kryhet, dhe brenda nj¢ afatit prej 10 dite kéto
pengesa jané shenjézuara dhe tani gjithcka éshté né rregull. 1 falénderoj pér k&té veprim dhe i kujtoj se njé
bashképunim né mes geverisjes dhe kuvendit shkon né dobi t& gytetar&ve, poashtu besoj se do & ngritét
edhe pjesa tjetér e shqetésimit g& e kam ngritur né seancén e kaluar, ajo ésht¢ vendosja e njé pengese afér
trafo stacionit tek gjimnazi Xhelal Hajda —Toni, po ashtu &shté e nevojshme edhe vendosja e njé pasqyre pér
qasje mé t& lehté né rrugén Gézim Hamza — Piktori, meqengse &shté njé rrugé goxha e ngarkuar dhe ka disa
rrugica anésore té cilat e véshtirosjen gasjen né até rrugé.



Rrukije Krasnigi — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, pyetje ime shkon pér drejtorin e DKA-s€, dua
ta di se sa munden t& pajisen nxénésit ton né shkolla me libra sipas planeve korekulare, meqenése mungesa
¢ librave sipas planeve korekulare do t& na parages njé problem dhe njé kaos. Nése e marrim njé shembull t&
veté planit t& klasés sé gjashté dhe klasés s& shtaté nga Iénda e biologjis€ do & punojné me tre libra, pra
klasa e gjashté ka me punuar me librin e klasés s& 6,8 dhe 9, kurse klasa shtaté do t& punojé me librat ¢ klasé
s& 6,7 dhe 9. Do t8 jeté shumé e véshtiré pér nxénés dhe njé puné shumé e véshtiré pér mésimdhéngsit,
harmonizimi i librave me planet korikulare kishte me gené njé lehtésim shumé i madh.

Trajko Shariq — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, pyetje ime ka t&€ b&jé rreth rrugés e cila fillon nga
Sahat Kulla e deri tek ambulanca né lagjen e epérme t& Rahovecit, po ashtu edhe t& gjitha rrugét tjera t cilat
gienden né lagjen e epérme jané t& démtuara. Po ashtu edhe me ndricim publik kemi probleme né lagjen e
epérme, kemi mungesa né disa vende t& ndrigimit publik, ne po ashtu edhe me ¢€shtjen e kanalizimit po
kemi probleme sepse gypat e kanalizimit jané t& démtuara dhe né disa vende derdhet jashté uji i fekaleve, u
shkakton déme tek banorét si t& komunitetit serb ashtu edhe shqiptare dhe atij RAL.

Kryesuesi — Ju falénderoj pér pyetjet e béra, nése ka ndonjé prej drejtoréve q& t&€ ju jep tani pérgjigie fjala
8shté e tyre, nése jo ateheré munden né mbledhjen e ardhshme t& ju pérgjigien, po ashtu kané& mundési edhe
me shkrim t€ ju pércjellin pérgjigjet.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit né sallg, i nderuari z. Rexhep Oruqi, sa i
pérket rrugés Rahovec Potogan, ky &sht€ njé projekt i vjetér i vitit 2016/2017, por pér shkak t& mungesés
buxhetore dhe pér shkak t& kontratés e cila éshté e madhe éshté duke hezituar puné kryesi & 1 kryej punét pa
i pasur mjetet e zotuara. Kjo &shté njéra nga shkaget kryesore gé &shté neglizhuar puna né két€ segment,
pérndryshe pér momentin jemi duke punuar dhe duke béré disa drenazhime t& asaj rruge sepse ka pasur disa
démtime nga shiresés s& paré & asfaltit, po ashtu jemi duke u mare me njé pjesé t& urés ge e ceku edhe
doktori. Po ashtu do t& shikojmé mundésin & t& b&jmé edhe disa zgjerime sepse kjo ka gené edhe kérkesé ¢
bujqve, sepse &shté krijuar jo njé gasje e miré pér disa banoré g€ € kygen tek arat e tyre, ne po ashtu kemi
béré kérkesé edhe né ministri pér mbéshtetje financiare pér kété projekt sepse jemi minus edhe 400,000.00 €
qé t& mbyllet projekti né t&rési. Sa i pérket rrugés tek ish fabrike 18 Néntori i nderuar ajo &shté céshtje
ligiore dje nuk na pérket neve, por né momentin g& vije vendimi final ne do t& planifikojmé ndértimin e
késaj rruge. Sa i pérket trotuareve qe béré pyetje e nderuara znj. Aférdita Thagi, po e nderuar jam i i njoftuar
por shpresojmé vitin e ardhshém do 8 ndajmé mjete mé shumé sa i pérket ndértimit t& trotuareve, dhe besoj
se do t& realizojmé shirimin e trotuareve edhen né até pjesé. Né kété vite né fshatin tuaj &shté duke u
ndértuar Ndricimi, QMF-ja dhe disa investime tjera. | nderuari z. Refki Kryeziu sa i pérket rrugés sé transitit
qé &sht& mbi gytetin e Rahovecit, ky ka gené njé projekt 1 vietér t& cilin e kemi trashéguar dhe e kemi
realizuar. Por né kuadér t& kétij projekti nuk kané qend t& paraparé mbrojtésit e rrugés, prandaj ne e kemi
realizuar ashtu si¢ ka gené projekti, tani ne kemi bé&ré kérkesé né Ministrin e Infrastrukturés dhe besoj se
shumé shpejté do t& béhet edhe kategorizimi i rrugs, pra ta mer& pérsipér Ministria e Infrastrukturs kéte
rrugé. Kurse né projektin katér kursi Rahovec Xérxé éshté paraparé edhe mbrojtésit anésor, prandaj besoj se
si t& lidhet kontrata do 1€ realizojmé kété premtim. Kurse sa i pérket rrugés Rahovec - Potogan i Poshtém
jam i vetédijshme qé kjo rrugé éshté e démtuar, por ashtu edhe rruga Fortes - Celing &shté shumé e démtuar,
ne kontratén pér mirémbajtje t& rrugéve e kemi té lidhur, por kemi mungesé t& buxhetit pér té realizuar kété
vit, shpresoj se vitin e ardhshém né pranveré do t& realizojmé kéto dy segmente se me & vértet jan€ né
gjendje jo t& miré. 1 nderuari z. Fehmi Cena sa i pérket pyetje suaj i dhashé pérgjigje, por po ju them se ne
jemi aty jemi duke punuar né kétg rrugé, kané ardhur edhe disa kérkesa sepse kang filluar t& dalin banorét
edhe me vendbanime né kété pjesé. Ne kemi disa kérkesa nga ta pér shtrimin e rrjetit t€ rrymés elektrike,
por t& ju them t& drejtén ne kemi né mungesé né draft Rregulloren pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba, pér
shfrytézimin e gypave néntokésor, por né mbledhjet e ardhshme do t& kérkoj ndihmén e juaj q& t& futen kéto
taksa g& ata gytetar qé déshirojné té i shfrytézojné kéto gypa t& paguajné njé taks t& vogél né momentin qé
kycen, pra vetém njé heré e jo t& taksohen ¢do vit. I nderuari z. Ali Zhunigi sa i pérket kompanive pér
mbledhje t& mbeturinave, éshté e vértet sepse kemi edhe ankesa tjera nga banorét, por &sht€ e vértet &



kompanité nuk munden t& i ngarkojng me gjéra t& léngshme kamionin pér mbeturina sepse kur shkojné t€ i
hedhin mbeturinat duhet {8 paguajné tonazhin e mbeturinave. Faleminderit i ndervari z. Munib Durguti pér
fjalét gé i thatd sa i pérket pengesave né rrugé, ne jemi bashkérisht kétu dhe ¢do shqetésim tuajin do &
mundohemi qé ta pércjellim né teren. Kurse sa i pérket sinjalizimit dhe pengesave tjera n€ rrugg, ne deje
kemi mare vendim pér njé grupe punues s& bashku me policin e Kosovés, ekspertét e komunikacionit dhe
zyrtarét e komunés dhe besoj se shumé shpejte do & dalim né qytet gé ti verifikojé @& gjitha kéto probleme. 1
nderuari z. Trajko Shariq rrugét jané té démtuara, ne e kemi kompaniné pér mirémbajtje t& rrugéve do ti
autorizoj gé ta vizitojné até pjesé dhe & shohin se cka mundet t€ béhet, kurse sa i1 pérket kanalizimit ka
mundési t& keté ndonjd bllokim, &shté kompania KRU -- Gjakovae cila mirét me de bllokimin e tyre, prandaj
&shté miré g& t& ja adresoni atyre kérkesén, por do t& shohim edhe ne se gka mundemi t& b&jmeg. Kurse sa i
pérket ndricimit publik ne e kemi paraparé qé né rrugén Bekim Isma t& b&jmé ndrigimin e ri me standarde,
kjo &shté né proces & kontraktimit dhe si t& lidhet kontrata do t& ndricojmé edhe até rrugg.

Fehmi Cena — | nderuar pyetie ime ishte konkrete a &shté e paraparé qé t& keté uré, sepse ajo rrugé do €
jetd e pérhershme dhe nuk do t€ jeté rrugé fushore, nése nuk ésht¢ paraparé miré€ éshté 1€ parashihet.
Pérparim Krasniqi — | nderuar ne jemi duke i ekzekutvar punimet sipas projektit q€ &€shté paraparé pér
irugén Rahovec — Potogan, nése mungon né projekt ura, atéheré ne mundemi me dalé né teren dhe t€
shikojmé se ¢ka mundemi t& b&jmé. Pérndryshe aty jané vendosur disa gypa pér garkullim &€ ujit, po ashtu
pak mé poshté gjendet edhe ura.

Aférdita Thaqi — Edhe uné e kam njé pyetje sa i pérket rrugés Rahovec — Potogan, kur ka gené e paraparé
kjo rrugé t& pérfundoj dhe sa kané qené t& paraparé t& béhen pagesat pér kété rrugé sepse nuk kemi kurrfaré
informacione.

Pérparim Krasniqi — E nderuar kontrata éshté 845,000.00 €, e cila &sht€ lidhur né vitin 2016 kontrata dhe
gshté dashur t& kryhet né vitin 2018, por pér shkak t& mungesés s&€ mjeteve &shté shtyré edhe kété vit, por
nése kemi mjete shies€ ne kété vite e autorizojmé kompamne dhe kemi mundési me g& t& pérfundojmé
projektin.

Kryesuesi — Ju faleminderit drejtor, t& nderur kuvendar pérgjigjet tjera né pyetjet e parashtruara do i mermi
né mbledhjen e radhé&s. Kalojmé né pikén e radhés t& rendit t& dités:

3. Shgyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit t€ Kryetarit t€ Komunés, pér dhénien e pronés sé
paluajtshme komunale né shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik.

Artan Asllani — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, para vete keni propozimin e kryetarit pér dhénien
né shfrytézim t& pronés s& paluajtshme, proné shtetérore ¢ Komunés sé Rahovecit e cila g &Jendet zonén
kadastrale né Xérxe tek depot e ish Matreksit. Hapeswa e késaj zone sipas certifikatés &shté 5587 m?, por né
shfrytézim jepet vetém hapeswa prej 800 m®. Q&llimi i dhénien né Shf‘rytezml i késaj prone éshté q& t&
ngritét vlera e asaj prone, si dhe t& ju jepet né shfrytézim personave q& jané 1€ interesuar t& shirytézojné
veprimtarité e tyre q& kané géllim rritjen e kapaciteteve t& punés. Afat pér dhénie t& késaj parcele e keni &
pércaktuar né vendim né pikén 1 dhe 2, nga 1 -15 vite, po ashtu ¢mimi fillestar pér dhénie t€ késaj prone po
ashtu &shté i pércaktuar né bazé t& rregullores, pastaj pér kritere dhe ofertat éshté i caktuar komisioni pér
dhénien né shfrytézim t& hapésirave t&€ Komunés sé Rahovecit.

Rasim Fazliu - Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit n& sallg, ne edhe né& KPF e kemi shqyrtuar kété
piké, ku e kam pyetur drejtorin se deri tani kjo sipérfaqe a ka qené e shirytézuar nga dikush, pérgjigja e
drejtorit ka gené jo, por sipas informatave g& i kam né kété vend ishte dikush i vendosur me mjete t€ punés,
por kjo nuk &shté shumé me réndési. Prandaj ne si grup i PDK-s€ e kemi shqyrtuar kété ¢éshtje dhe jemi pro
kétij propozimi, sepse me ané t& késaj béhet ruajtja dhe rritja ¢ vlergs s& pronés publike, po ashtu béhet
punésimi i gytetaréve, shkurté kjo &sht8 né dobi t& qytetaréve t€ Komunés s¢ Rahovecit. Kurse sa i pérket
afatit kohoré nése pajtohen edhe kolegét e tjeré ndoshta kishte me gené e mjaftueshme & jet& pér periudhén
dhjetg vite (10).

Fehmi Cena - Edhe ne si grupe i LDK-sé e kemi shqyrtuar kété piké dhe jemi pér dhénie né shirytézim t&
késaj prone komunale personave fizik dhe juridik, sepse konsiderojé se dobia €sht€ e dy anshme. Kjo duhet



t€ béhet pérmes ankandit publik, ku pastaj do t& caktohen kriteret ¢ caktuara pér ato firma ose bizneset t&
cilat i plotésojné kushtet ose kriteret, sa i pérket afatit kohoré edhe ne jemi pro qé € jet& pér 10 vite.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér 1€ gjithé t&€ pranishmit, edhe ne pérfagésuesit e VV-s& jemi pro kétij
propozimi, madje mundet lirisht8 &€ themi se kjo puné &sht€ vonuar sepse kjo puné ka shumé réndési pér
bizneset tona qé& ti shfrytézojné kéto hapésira pér t& béré biznes. Ne kemi informata q& kjo nuk ka gené né
shirytézim deri tani, pyetje ime &shté pse nuk &shté mare ndonjé iniciativé deri tani &€ ky objekt dhe kjo
hapésiré 18 shfrytézohet nga dikush dhe jo t& mbetet kaq gjaté pa u shirytézuar. Pra pyetic ime &sht€ sa gjaté
ka gené kjo e pa shfrytézuar, pérndryshe edhe ne jemi dakord gé kjo t& jepet né shfrytézim pér 10 vite.

Ali Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit, edhe ne si grupe i AAK-s& e mbéshtesim k&t
propozim vendim dhe konsiderojmé se afati i propozuar nga z. Rasim Fazliu &shté optimal, prandaj jemi pro
keétij afat prej 10 viteve.

Masar Popaj — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, kam nj€ pyetje pér drejtorin , 1 nderuar a kemi t€
b&jmé me objekt apo sipérfage, pastaj nése nuk ka objekt a do t€ ndértoj komuna objektin apo do t&€ ndértoj
veté persont i cili e fiton ankandin, sepse sa e di uné njé objekt né k&€ vend ka filluar & ndértohet pa
pélgimin e komunés, por pastaj &sht€ ndérpreré ndértimi.

Artan Asllani — T& nderuar ju faleminderit p&r pyetiet e parashtruara, i ndervari z. Rasim Fazliu kjo
hapésiré e jashtme nuk &shté shfrytézuar asnjéher®, por nuk do té thoté g€ nése nuk &sht& shirytézuar
asnj&heré ne mos ta gesim n& ankand publik. Po ashtu ne nuk mundmi me e gité né kuvend pa na ardhur
kérkesat nga bizneset, tani aty jang disa biznese g€ vitin e kaluar kan& marré grande nga Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, tani ju &sht& mbetur inventari jasht€ dhe nuk po kan€ mundési t€ zhvillojng
aktivitetin banesor. Tani na jané drejtuar me k&rkesé pér marrje me qgira & késaj parcele, prandaj ne ju kemi
drejtuar tani juve dhe ju jeni ata & vendosni, po ashtu &shté e vértet se njé biznes ka filluar qé &€ ndértoj njé
obiekt né kété parceié, por si kemi mare informacionin, inspektorati ka dalé né teren dhe ja ka ndérprerg
punimet. I ndervari z. Fehmi Cena sa i pérket ankandit publik &shté komisioni i formuar nga kuvendi gé
vendos sa i pérket kritereve dhe kushteve qé duhet & i plot&soj njé biznes.

Munib Durguti — I nderuar drejtor ku gjendet ky objekt dhe sa &sht€ 1 madhe ky objekt, ne nuk kemi ndonjé
orto foto, pérkundér asaj q& kané qené kérkesat né t& kaluarén g€ kur 1€ vendoset pér pron€ t€ jepet
informacioni né hollési. Pastaj ne kétu jemi t& thirrur q& t& vendosim pér njé hapésiré prej 800 m?, prandaj
po ju rikujtoj se nuk ka mundési t& zhvillohet biznesi vetém né njé objekte nése nuk pérfshihet edhe hapésira
e jashtme, ka mundési q& né njé 1€ ardhme t€ afért t€ lindé edhe ndonjé konflikt mes operatoréve.

Kryesuesi — Ju faleminderit t& gjithéve pér pyetjet e béré, e ges né votim propozimin e z. Rasim Fazliu qé
kjo proné t& jepet pér 10 vite: Konstatoj se unanimisht &shté votuar pro propozimit t€ z. Rasim Fazliu. Tani
& nderuar e ges né votim Propozim Vendimin e Kryetarit t8 Komunés, pér dh&nien e prongs sé& paluajtshme
komunale né shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik: Konstatoj se unanimisht &shté votuar pika
e treté (3) e rendit t& dit€s. Kalojmé né pikén e radhés t& rendit t&€ dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozimit t&¢ Kryetarit t&¢ Komunés pér ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale.

Artan Aslani — Drejtoria t& cilén uné e drejtoj pér kété mbledhje ka p&rgatitur ndryshimin dhe plot€simin e
Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale 01 Nr.576 t€ datés 28.02.2017, konkretisht neni
23 t& késaj rregullore. Tabela sipas kodeve t& zyrés s& ARBK-sé, si propozim jang gjithsej 6 kode, kodi
1102, 4711, 4721, 4724, 4751 dhe 4775. Po ashtu sa i pérket ndryshimit 1€ késaj rregullore na ka ardhur
edhe njé propozim pér ndryshimin e tasave nga Qendra pér Pung Sociale né€ nenin 17.5. Arsyeja dhe géllimi
i kétyre ndryshimeve 8shté gé tu jepet pérkrahja bizneseve & vogla t&¢ Komunés s& Rahovecit, ne jemi t&
gjithé deéshmitar se bizneset e vogla t€ komunés soné jané ¢do dité né shuarje, prandaj ne e kemi béré kété
propozim pér lirimin e tyre nga kélo taksa komunale. Sipas raportif t€ pérgatitur nga zyrtari pér taksa, na
dele se jang dikur rreth 1330 biznese & do t& pérfitojné lirtmin e késaj takse dhe vlera vjetore n€ total kapé
shifrén rreth 7,500.00 €. Kurse tek ndérmarrjet prodhuese sipas k&saj rregullore neni 23.4 ceket se



ndérmartjet gé i punésojné mbi 5 punétor jané t& liruar pér dy vite nga taksa, 10 punétor lirohen pér 3 vite,
20 punétor pér 4 vite e késhtu me radhé.

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje pér (8 gjithé t& pranishmit, mé vije shumé miré & pas kérkesés q& e béré para
dy mbledhjeve Drejtorit t& Ekonomisé si subjekt i PDK-s& qé t& lirohen nga taksa bizneset e Komunés sé
Rahovecit, edhe pse jam duke i paré disa biznese ké&tu né propozim gé kané geng t& liruara m& herét, por
besoj se drejtori na shpjegon. Por desha t& ndérlidhem edhe me njé kérkesé € cilén e kang béré dhjeté
avokatg, ku ju kané drejtuar Kuvendit t& Komungs s& Rahovecit, ku kané kérkuar gé né plotésim ndryshimin
e Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba, t& lirohen edhe ata nga taksa vjetore. T ndervar mbi
90% t& komunave t& Republikés sé Kosovés e kané liruar kété kategori sepse edhe kjo llogaritet biznes, kjo
kérkesé ka shkuar tek zyra e kryesuesit t& kuvendit, por ata ju jang& drejtuar Kuvendit t&€ Komunés s&
Rahovecit. Kryesuesi ju ka kthyer njé pérgjigie negative atyre dhe besoj se ko &shté nj& gabim i madh, sepse
kryesuesi nuk ka t& drejté njé gjé (& tillé t& b&j& sepse ata ju jané drejtuar anétaréve 1€ kuvendit. Po ju them
kétu publikisht q& ata kang dashur t€ ju béjné edhe kallézim penal, por nuk i kam lejuar sepse ju kam thané
qé sshté béré njé gabim teknik ose prej mos dijes. I nderuari kryesues kur njé kérkese i drejtohet kuvendit
komunal atéheré ajo kérkesé duhet t& vije tek ne, ju nuk keni t& drejté t& i ktheni pérgjigje. Prandaj i nderuari
kryesues propozoj qé pér kété mbledhje né kété piké t& rendit & dités t& futet edhe propozimi imé& pér lirim
nga taksa edhe veprimtaria e avokat&ve t& cilét veprojné n€ komunén e Rahovecit.

Rasim Fazliu — I nderuari kryesues e kam ngritur shqetésim edhe né mbledhjen e KPF-sé g€ jan€ duke
ndodhur disa ndryshime t& forta rreth taksave dhe tarifave, por ne sot duhet t& vendosim si kuvend. E
falénderoj kolegun & e dha njé kontribut rreth propozimit pér ndryshimin e Rregullores pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba, do (& ndalem tek farifat ¢ QPS-s&. Mg duke e pakuptimté dhe pa arsyeshém gé t&€ na
ving tarifat kaq t& ngritura tek sektori i QPS-sé, p.sh taksa pér vértetimin pér humbje t& nénshtetésis€ 5 €
gshté pér momentin, kurse propozimi &shté gé t& ritet né 20 €, por kéto jané propozime por kuvendi &shté ai
qé vendos. Pastaj taksa vértetimi i zot8sisé sé& vapimit pér pungsim fillestar, mendoj se propozimi i dhéné
gshte goxha i larté sepse jemi déshmitar t& asaj se shumé pak kemi mendési ne si komuné t€ punésojmé
njeréz, dhe né njé konkurse konkurrojné deri né 50 aplikues dhe nga ta vetém njéri pranohet, prandaj
propozimi qé taksa nga 5 € té ritet n& 10 € &shté& gabim, uné kisha propozu gg kjo taksg (& jet¢ mé e vogél se
5 €, sepse sa heré q& (& pérsériten konkurset me nxjerré kété vértetim &shté shumé keq. Do € dalé me
propozime konkrete, prandaj ne si grup i PDK-sé jemi pro asaj qé tarifat pér sektorin e QPS-s€ 1€ jeng si né
vijim: Taksa nga nr.5 e deri tek nr.10 &shté propozuar gé t& higet t& béhet zero edhe ne si grup i PDK-s€
pajtohemi, kurse taksat tjera t€ mbeten ashtu si¢ kané qeng, po ashtu duke e bashkangjitur edhe propozimin
paraprak & e béré z. Fehmi Hoxha sa i pérket taksés pér avokaté.

Munib Purguti — Po ashtu edbe ung e mbéshtesé kérkesén e avokatéve dhe mendoj se &shté shumé e
arsyeshme g& t& aprovohet kjo kérkesé edhe pér njé arsye shtesé, ngase ju kujtoj se nga viti 2010 -2011, kur
jané béré reforma né sistemin gjyqésor, me daljen e noteréve pér heré t& paré né Kosové, shumé veprimtari
& avokatéve kané kaluar né fushé veprimtarin e noteréve.

Fehmi Cena — Eshté shumé e garté gé nga ne kérkohet & t& béhet plotésim ndryshimi i Rregullores pér,
taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale, konkretisht né dy nene, neni 23 dhe neni 17.5. tek neni 23 i cili
ka t& b&jé me Drejtorin pér Ekonomi dhe turizém, ku kérkohet g& t& lirohen disa kategori t€ bizneseve nga
taksat komunale, kryesisht kategori tregtare. Kurse né nenin 17.5 1 cili ka t€ b&jé me kategoring e QP5-sé,
kérkohet g& t& behet ndryshimi i disa tarifave pér shérbime né kéto institucione, shumica prej kétyre
kérkohet gé t& ritén tarifat dhe disa nga at t& largohen t& gjitha. Ne si grupe i LDK-s& mendojmé se &shié
koha dhe momenti g& bizneseve tona té i dilet né ndihmé p&rmes kétyre lirimeve, ne né KPF kemi kérkuar
edhe disa sqarime shtesé t& ne jepen sot kétu, ne kemi kérkuar sakt€ sa &sht€ numri i bizneseve g& do €
lirohen nga kjo taks&. Shuma t& cilén e ceku drejtori g& inkasohet nga kéto biznese nuk na duket shumé
reale, ne e kemi parasysh se buxheti i komunés do t& démtohet gjithsesi nga mos inkasomi 1 kétyre €
hyrave, por komuna dhe geveria lokale ka pér detyré gé t& gjejé edhe forma € tjera g€ t&€ kompensohet kjo
pjesé e mos inkasimit. Po ashtu pajtohemi me propozimin e z. Fehmi Cena q& kérkesa e avokatéve t€ jeté



piesé e késaj liste, pra q& t& lirohen nga taksa, &sht& mirg g€ tu ndihmohet edhe kétyre né njé formé pér
zhvillimin e bizneseve. Neni 17.5 tek pjesa e QPS-sé, ne edhe né mbledhjen e KPF-sé kemi pasur disa
vérejtje né lidhje me disa ngritje qé jang béré né taksat e késaj drejtorie, dhe kéto véreitie nuk jang€ mare
parasysh, jemi duke i paré se edhe né k&€ mbledhje na kané ardhur ashtu si¢ kané gené né KPF. Jam i
mendimit se kéto jané kategori sociale dhe nuk duhet 18 béhet ngitje, ato q& jang prezantuar g€ € higen jemi
pro, kurse sa i pérket atyre q& jané prezantuar qé€ t€ ngritén ne jemi kundér.
Ali Morina — Sa i pérket kétij ndryshimi pér Rregulloren pér Taksa, tarifa,. ngarkesa dhe gjoba, ne si grupe
i AAK-sé ¢ mbéshtetin két& propozim, por vetdm taksa pér vértetimi i zotésisé s& veprimit pér punésim
fillestar t& mbetet ashtu si¢ ka qené 5.00 €, kurse sa i pérket pjesés tjetér jemi pro ashtu si¢ e ka propozuar
drejtori.
Dervish Cadraku - Pjesérisht edhe uné pajtohem me disa propozime t& parafolésve, por mé duke si nga
pak po i vije era e zgjedhjeve dhe jeni duke i hequr t& gjitha kéto taksa, né ményré € t& dilni sa m& miré
qgytetaréve, por duhet t& dini se kéto taksa jan& ato q& i mbushin arkat e komunés, n& ményré q& pastaj
qgytetarét t& kené njé mirégenie sa mé t& miré. Prandaj mendoj se kishte me qen& miré qé t& jemi pak mé[
real dhe mé konkret, pra t& i njohim gjérat pér té cilat jemi duke biseduar kétu, ne po ashtu jemi dakord g€
avokatéve t& i higen taksat por jeni duke paré propozimet pér QPS-né q& i kemi ngarkuar menjéheré me njé
peshé shumé t& réndé, kemi taksa qé kané g& jané propozuar t& ndryshohen nga 5.00 € n&€ 20.00 € . Avokatét
dhe disa kategori tjera q& jan& m& miré se kjo kategori g& e pérmenda mé par€, prandaj uné jam i propozimit
gé kéto kategori q& jané propozuar pér 20.00 € t€ jené 10.00 €.
Sali Sallteku ~ Pérshéndetje pér t€ gjithé 1€ pranishmit, I nderuari kryesues sa e di éshté punésuar njé
lektore né komuné, dhe kishte me gené& miré gé t& bgj¢ lektorimin e kétyre materialeve, sepse me & vértet
ka gabime shumé. Drejtori e tha se ne jemi duke i falé disa kategori 1€ bizneseve gé jang té vogla, nuk e
besoj se jané t& vogla kategorité ose taksa pér prodhimin verés q& &shté 500.00 €, jam pro g€ € lirohen disa
biznese,-por jam pro propozimit t& shefit & grupit, ato g& jané propozuar qé t& higen le t€ higen, kurse ato ¢&
jané le t& mbesin ashtu si¢ kané qeng e jo t& ritén, kjo do & jeté né dobi t& gytetaréve.
Nénkryetari — Pérshéndetje pér 18 gjithé t& pranishmit, ne e kuptojmé se vec né njé para fushat jemi, por ne
nuk jemi evlia g& t& dimé se kur do t& ndodhin zgjedhjet, ky propozim ka geng& edhe mé herét nga Drejtoria
pér Ekonomi dhe zhvillim. Do t& ndérlidhem me njé taksé sa i pérket QPS-s€, sa i pérket taksés s€
Konstatimit pér humbjen e shtetésisé, né MPB kjo taksé paguhet 150.00 €, kurse ne né komung kemi béré
njé ngritje prej 5.00 € n& 20.00 €, pastaj taksa e vértetimit € nuk ju &sht€ hequr zotésia e veprimit, ko &shté
gé t& konstatojné se a je i afté pér njé puné apo jo, kétu ceket pér armémbajtje. T nderuar pér njé provim
pér armémbajtje duhet t& paguash 200-300 €, pastaj pér t& bleré njé armé duhet t&€ paguash nga 800.00 € ¢
mé larté, kurse ne e kemi propozuar taksén nga 5.00 € n& 20.00 €, n&se ky person i ka deri né 2,000.00 € t& i
shpenzoj pér leje t& arméve dhe blerje, do ti keté edhe 20.00 € & i paguaj komungs taks€. Ka mundési disa
taksa t& mbeten ashtu si¢ jané si taksa vértetim pér punésim, por disa taksa me t& vértet kan€ arsyetim té
forte pse duhet t& ritén. Kurse sa i pérket propozimeve pér lirim & taksave tek Drejtoria e Ekonomisg, t€
nderuar ne e kemi béré lirimin e taksave edhe mé paré, né mandatin e kaluar kemi falé bukur shumé borxhe
bizneseve. Ndérsa sa i pérket kérkesés sé fundit q& e ngriti z. Hoxha pér avokatg, sa e di uné né mandatin e
kaluar sa kemi gené na plotésim ndryshimi i Rregullores pér taksa dhe tarifa &hté ngritur kjo taksé sepse
kemi théné se ata nga puna e tyre pérfitojné goxha shumé mjete, dhe né até koh& ne kemi qené 1€ gjithé t€
pajtimit q& kjo taksé t€ ngritét. Sa i pérket kérkesave g€ i drejtohen kryesuesit t€ kuvendit ose kryetarit,
pastaj pérgiigja qé ju &shté kthyer nga kryesuesi, i nderuar ata munden t& ngrisin kallézim penal, por né
kérkesa kjo nuk lejohet, po ashiu pérgjigia tjetér mundet t& jeté ¢ thjesht€ mundet me gené inkopetenca, njé
organ i drejtohet njé organi, kurse organi tjetér ka menduar qé ti pérgjigjet, pra thjesht& &shté inkopetenca.
Por ju jeni kuvendar dhe ju jeni ata qé vendosni né fund gé e aprovoni me votat e juaja, pra ju jeni organi i
cili meré vendime pérfundimtare.
Kryesuesi — T& nderuar e v& né votim njé heré propozimin ¢ z. Fehmi Hoxha, 1 cili propozoi g taksa pér
avokaté t& hiqget dhe t& jeté zero €: Konstato] se me 16 vota pér, |1 kundér dhe asnjé abstenim éshté



aprovuar kérkesa e z. Fehmi Hoxha. Tani t€ ndervar anétar t€ kuvendit e v& ng votim propozimin e Drejtorit
t& Ekonomisé sa i pérket taksave g& i takojné drejtorisé s& ekonomisé: Konstatoj se né ményré unanime
&shté aprovuar plotésim ndryshimi i taksave nga drejtoria e ekonomisé.

Kryesuesi — T& nderuar anétar t& kuvendit do t&€ b&jmé 5 minuta pauzé, kjo b&het me kérkesé (& shefave &
grupeve t€ cilét kérkojné 1€ diskutoiné sa i pérket taksave pér QPS-né.

Té nderuar kuvendar besoj se pas pauzés qé e patét jeni konsultuar dhe keni ardhur me ndonjé propozim
konkret sa i pérket taksave pér QPS-né.

Rasim Fazlin — I ndervari kryesues ne shefat e grupeve politike e mbajtém njé takim ku u pajtuam pér €
gjitha pikat nj& nga nj&, po ju lexoj njé nga njé tarifat e QPS-s& n& nenit 17.5. Po ju prezantoj me pika ashtu
si¢ jané (& renditura, propozimet tona jané kéto: Pika 1 -10.00 €, pika 2 — 10.00 €, pika 3 — 20.00 €, pastaj
kemi edhe dy nén pika t& numrit tre, 3.1 = 5.00 €, 3.2 — 5.00 €, pika 4 — 10.00 €, pikat, 5,6,7,8,9 dhe 10, jemi
pro propozimit t& drejtorit i cili ka propozuar g€ &€ higen kéto taksa dhe t€ jené zero. Vazhdojmé me pikén e
11 - 5.00 €, pika 12 -~ 5.00 €, gjithashtu pika 13 — 5.00 €. | nderuar kryesues ky &sht& qéndrimi i t€ gjitha
grupeve politike rreth taksave t& QPS-sé.

Kryesuesi — Ju falénderoj pér bashk&punimin e treguar, tani t€ ndervar kuvendar e vé né& votim Propozimin
e Kryetarit t& Komunés pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba
komunale, k&saj i bashkéngjitet propozimi i z. Fehmi Hoxha: Konstatoj se unanimisht aprovuar pika e katért
(4) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés té rendit t€ dités:

5. Informaté mbi implementimin e Planit pér investime né hapésirat ¢ hapura publike né Komunén e
Rahovecit.

Pérparim Krasniqi - T& nderuar kuvendar/e sa i pérket hapésirave t& lira publike apo implementimit t&
planit pér investime publike, ne e kemi njé kontraté e cila &shté e ndaré né tre pjesé e cila b&né mirémbajtien
e kétyre hapésirave, e keni para vete edhe raportin ku jané t€ cekura edhe shénimet n& detaje. Nuk do e
zgjasja mé shumé pasi e keni para vete informatg, nése keni pyetje kétu jam pér 1€ ju pérgjigjur. -
Ali Morina — Ajo q¢ mé intereson t& di €shi€ se a jané t& pérfshiré t& gjitha hapésirat publike né t€ gjithé
komunén e Rahovecit, flas€ posagérisht pér fshatin Ratkoc sepse &shté njé pjesé e cila &shté e rregulluar tek
lumi por nuk ka kurrfaré mirémbajtje. Kérkesa e banoréve t¢ fshatit &shté g& kompania e cila &shté e
kontraktuar t& b&jé mirémbajtjen e késaj hapésire, kam biseduar me udhéheqésit e késaj kompania, ata mé
kang théné nuk e kané pér detyré (& e mirémbajné kété hapésiré, ka pasur raste kur ata me vet€ déshir€ e
kang mirémbajtur. Po ashtu &sht€ edhe nj€ pjesé qé ne e quajmé tek Bunari i madh, &shié njé monument
identifikues pér fshatin ton€, ku nj& mérgimtare e jona me vetéfinancime ka rregulluar kété vend, por
aktualisht aty nuk ka mirgmbajtje, bari &shi& pothuajse nj€ metér, uléset g€ jangé aty po ashtu jang& dé€mtuar.
Pyetje ime &shté a i keni v& né listén e mir&mbajtjes sé hapésirave publike pér vitin e ardhshém apo jo.
Dérvish Cadraku — Falénderoj drejtorin pér kéto informata q& na i ka sjell€, por uné kam disa vérejtje rreth
késaj informata sepse sipas meje kétg informate ju e keni béré nga zyra, sepse disa gjéra nuk pérputhen me
ato g€ na i ke shkruar ng& két€ informaté. E marr shembull hyrjen né Rahovee nga Xérxa kur vije, tek rreth
rrotullimi asnjé bimé nuk &shté e freskét, ne raste t& tilla kemi sa t€ duash, prandaj &shté mirg q¢ ata g€ e
marrin detyrén pér mirémbajtje t& kétyre hapésirave gjelbéruese t& 1 mbikéqyrin kéto hapésira, sepse nuk
jané duke bé&ré punén miré sa i takon mbijetesés s¢ biméve. Mendoj se duhet t€ béhet nj& komision mé
ekspeditiv, po ashtu ka disa vende né komunén toné € cilat duhen t& rrafshohen, t& higen barojat e médha q&
jané béré dhe pastaj t& mirémbahen. Keni njé raté t€ miré né fshatin Fortesé, kemi disa hapésiranuk e diat
mirémbajné vet banorét e fshatit apo kompania, sidoqofté por &shté mir€ qé edhe né Malési t&€ Voggl,
Ratkoc dhe fshatrat e tjeré € 1 keni nén mbikéqyrje sepse me t& vértet éshté si né xhunggl. Pastaj kishte me
geng miré gé t& formohet njé komision ose nga ju si drejtori ose nga kuvendi, komision pér vetédijesimin e
qytetaréve, ky komision t& shkoj& népér shkolla t& mbajé ligjérata pér vetédijesim ku € ju shpjegohet
femijéve se mbeturinat nuk duhet hedhé rrugéve. Po ashtu duhet t& vendosen mé shumé né ato pjesé ku ka
mé shumé qarkullim t€ f&mijéve, prandaj mendoj se ka ardhur koha q& t& kemi veprime konkrete.
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Trajko Shqariq — Ato qé desha t& them shumicén i tha parafolési, &shi€ e vértet g€ ka disa vende ¢& nuk
ngjain€ fare n& hapésira t€ gjelbéruara, ka shumé& nevojé pér mirémbajtje, po ashtu pajtohem edhe me
propozimin q& e dhe i nderuvari z. Cadraku g& 8 punohet mé shumé rreth ngjitjes s& vetédijes sé qytetaréve
g€ mos t€ hedhin mbeturina vend e pa vend, po ashtu duhet t& mé&sohemi gé& t& mirémbajmé edhe vel€ ato
hapgsira t8 gjelbéruara.

Fehmi Cena ~ E pérshéndesim Drejtorin e Shérbimeve Publike i cili na ka sjellé informatén pér mbi
implementimin e planit pér investime né hapésirat publike, e kemi paré g& plani &shté 5 vjecar, po ashtu e
kemi kuptuar se ka pasur rritje t& sipérfageve pér mirémbajtje, por po ashtu &shté rritur edhe pagesa rreth
mirémbajtjes. Ne edhe si kuvendar por edhe si qytetar kérkojmé q& 1€ ritet pérgjegjésia e kétyre operatoréve
ekonomik n& mirémbajtjen e kétyre hapésirave, ne shumé shpesh kemi pasur edhe vérejtje konkrete sa i
pérket hapésirave publike né kété sallé sepse operatorét nuk jang kujdesur aq sa duhet. Shembull konkret pér
mos mirémbajtje jané varrezat, né ato vende ku &shté bari po mirémbahet, kurse né ato vende ku jané rritur
tharat ku pastaj ato b&hen kagube askush nuk po ndérhyné. T€ nderuar mirémbajtje do t& thoté & i asgjésosh
t€ gjitha a jo vetém barin. Sa i pérket drunjtéve dekorativ q& jané mbjell€ skaj rrugés ne e kemi pérkrah kété
projekt, por nése ndalemi tani t&€ i shohim ké&to drunjté dekorativ, do t& shohésh se ato jané n& njé gjendje &
mjerueshme, njé pjesé e madhe e tyre jané thard. NE (& kaluvarén e kamé béré njé pyetje ku e kam pyetur
drejtorin a &shté né kontraté edhe mirémbajtja e tyre apo vetém mbjellja, nga drejtori kam mare pérgjigje se
ata 2-3 vite kompania ¢ ka mare pérsipér mirémbajtjen e tyre, kurse né realitet k&to drunjté nuk jang duke u
mirémbajtur sepse jang duke u tharé.

Ali Zhuniqi — desha t& ndérlidhem rreth diskutimit t& z. Dervish Cadrasku, i nderuar hapé&sirat publike né
fshatin Fortesé mirémbahen kryesisht nga banorét e k&tij fshati, por ajo & kam kérkuar uné nga drejtori i
shérbimeve publike &shté gé t& béhet pastrimi i lumit i cili pérgon fshatin Fortesé. Njé& pjesé e kanalizimit
éshté bllokuar dhe si rrjedhojé e késaj nj€ pjesé e kanalizimit derdhet né lumé dhe kjo pastaj e béné edhe

-ndotjen e ambientit, ku kundérmon.eré dhe shkakton goxha problem pér banorét t& cilét jetojné pérreth késaj .- -

pjese.

Masar Popaj — I nderuarn kryesues desha t&€ ndérlidhem tek lotot g€ jané t€ cekura kétu né k&€ informaté
shkruan Loto 1 - 16,709.28 €, loto 2 —~21,359.06 dhe loto 3 — 15,233.76 €, vlera totale &shté 53,302.16 €. 1
nderuar kétu vlera nuk &shié e saktg, &shié béré njé gabim teknik dhe ky gabim duhet p&rmirésuar sepse ky
gshté njé& dokument zyrtar, sepse sipas llogarisé sime nése i mbledhim shumén e kétyre tre lotove do na dele
né fund shuma 53,302.10 €.

Rasim Fazliu — E falénderoj drejforin g€ na ka sjellé két€ informaté, kétu jané t& cekura disa t€ dhéna
konkrete, tek pika 2 ceket: Mirémbajtien e ambienteve t& ndértuara, sheshe, i nderuar duhet té jeté shesheve,
shtigieve pér kémbésor dhe sipérfage t& shiruara. Pastaj tek pika nr.3 shkruan: Mirémbajtje t& hapésirave pér
parkim automjetesh, i nderuar edhe kétu mendoj se duhet t& jet€ mirémbajije ¢ hapésirave publike pér
parkimin e automjeteve. I nderuar &shté mirgé q& t& p&rmirésohen kéto gabime drejtshkrimore. Kurse sa i
pérket rezultateve &ésht€ e vértet & shihen disa hapésira € mirémbajtura, ku jané mbjellé disa drunjté
dekorativ dhe me ké&té duhet t& jemi t& kénagur edhe ne si anétar t& kuvendit komunal. Por ajo g& dua té
them &shté se kang mbetur edhe disa vendbanime tjera pa kéto drunjté dekorativ, prandaj shté miré gé t&
- vazhdohet me mbjelljen e kétyre drunjtéve. Sipérfaget e gjelbéruara miré qé jané duke u mbikéqyrur, por
pajtohem me disa koleg q& thané se jané disa mjedise € cilat ndodhen n€ mes t€ fshatrave, konkretisht ng
fshatin Celing, jashté oborrit s& shkollés &shté njé hapésiré goxha e madhe e cila nuk &shté aspak e
mirémbajtur. Kishte me gené miré né k&té pjesé g& e ceka t& béhet s& pari rrafshimi 1 dheut, dhe t& higen ato
baroja dhe me ké&té do t€ krijohej njé hapésiré e gjelbéruar. Ajo q& mé ka éné pérshtypje tek kjo informats
&shté se ju e that€ g€ para se t€ filloj projekti i mirémbajtjes sé& hapésirave publike, kontratat ¢ komunés sé
Rahovecit kané gené & identifikuara né mas€ jo t&€ duhur, por & vitin 2018 kjo ka ndryshuar. Kjo &shté
shumeé né rregull sepse vite pas viti duhet t& ndryshohen gjérat, por ndoshta késaj informate &shté dashur t&
shtohet g€ qeverisja e kaluar nén udh&heqgjen e z. Idriz Vehapi, ka qeng nj€ qeverisje transparente , me njé
performancé t& miré, ju veté jené n& dijeni sepse keni qeng anétar i kuvendit, komuna jong e ka zéné vendin



11

e treté pér pérmirésimin e shérbimeve publike, ku DEMOSI e ka shpérblyer me mjete t€ caktuar. N& vitin
2018 kur ju keni ardhur né geverisje 1 keni trashéguar kéto mjete, ku mé pas me ato mjete ju keni punuar.
Kurse kur vijmé tek lotot, mendoj se &shté ndaré goxha njé shumeé e miré, prandaj mendoj se me k&to shuma
ka mundési edhe ato hapésira qé i cekém ne g& nuk jané duke u mirémbajtur t& mirémbahen. Pajtohem e
mate qé e tha z. Ali Zhuniqi sepse né Fortesé kur kalojmé t& gjithéve na i€n€ pershtypje se si mirémbahen
hapésirat e gjelbéruara, pra banorét e kétej fshati jané vetédijesuar ¢ duhet t€ mirémbahen vendet e hapura
publike, prandaj rreth késaj duhet punohet mé tepér si ne ashtu edhe geverisja lokale.

Aférdita Thaqi — Do ndérlidhem me diskutimin ¢ z. Rasim Fazliu, e vérejta se ai disa herg i potencoi
gabimet drejtshkrimore qé jangé duke bé&ré né materialet e mbledhjes sé kuvendit, t€ gaboj dikush nga ne
8shté dicka tjetér, por t& gaboj kuvendi komunal &shté dicka e madhe. Sa jam e informuar ung ju e keni
punésuar njé lektore, a &shté duke e kryer ajo punén e saj apo jo, si¢ po duke edhe me até nuk &shté dicka né
rregull.

Kryesuesi — E nderuar ajo éshté duke e kryer punén e saj me shumg& pérkushtim, por ajo ka bukur shumé
ngarkesg, t& gjithé k&t& material & ne e kemi sot k&tu ajo duhet ta lekturoj.

Refki Kryeziu — Sa i pérket mirémbajtjes s& hapésirave publike né mes t& fshatit X&rxe gjendet nj€ hapésiré
publike, por asnjé heré nuk &shté pastruar nga kompania pérgjegjése, prandaj kishte me qené miré & edhe
kjo hapésiré t& pérfshihet né mirémbajtje.

Rukije Krasnigi — Do t& ndalem tek synimet dhe objektivat, mendoj se synimi dhe objektivi duhet & jen&
hapésirat publike shkoilore, si dhe institucionet tjera komunale sepse duhet t€ jemi shembull gytetar t€ cilét
munden t& redflektojné tek familjarét e tyre. Hapésirat e gjelbéruara dhe pemét dekorative ndikojné shumé
pozitivisht, e sidomos né shkolla, &shté njé relaksim pér fémijét dhe mésimdhéngsit po ashtu kjo ndikon
pozitivisht né miréqenien e tyre.

Fehmi Hoxha — [ nderuari drejtor tek synimet keni béré njé krahasim ku keni cekur se deri né vitin 2016
jané investuar rreth 25,000.00 € n& mirémbajtjen e hapésirave publike, por pyetje ime pér ju &shté sa mjete- -
jané ndaré né vitin 2017 pér mirémbajtje t& hapésirave publike, po ju them ung né vitin 2017 jan€ ndaré afro
39,000.00 €. Prandaj duhesh t& cekés pér ¢do vite se sa kang gené mjetet e ndara pér kété kategori, uroj g€ té
mbérrij edhe mé shumé se 150,000.00 € pér kété kategori, sepse shumé &shté me réndési gé t& mirémbahen
hapésirat publike. Po ashtu do t& ndértidhem me diskutimin e znj. Rukije Krasniqi, sa i pérket krijimit t&
hapésirave publike né shkolla, e nderuar DKA-ja ¢ ka grandin specifik, ata duhet t& parashohin n€ kuadér t&
investimeve kapitale edhe mirémbajtjen e hapésirave 1€ brendshme ose oborreve t& shkollave.

Pérparim Krasniqi — T& nderuar ju falénderoj pér pyetjet e béra, ne jemi duke u munduar & t€ ja dalim
miré me ambientin, komuna e Rahovecit &éshté pérfituese e grandit t& performancés né kété aspekt. Sa i
pérket gabimeve drejtshkrimore & nderuar ne né Planin pér Investime Publike i cili €sht€ aprovuar po nga
ky kuvend &shté aprovuar me kéto gabime drejtshkrimore, kété plan nuk e kemi b&é& ne por e ka béré
DEEMOSI, dhe ne t& gjitha shénimet i kemi mare po nga ky plan. I nderuari z. Ali Morina &shté e vértet &
ka gené né kontraté pér pastrim dhe njé heré &shté béré, por si¢ e dini két& vite kemi pasur € reshura €
shumta dhe nuk kemi pasur mundési € b&jmé pastrimin e kétij lumi. I nderuar z. Dervish Cadraku mund t&
ju them lirishté se &shté hera e dhjeté q& po ndérhymé né até rreth rrotullim n€ hyrje t& Rahovecit, por
ndoshta &shté e vértet gé nuk jané ujitur ato lule aq sa duhet pér t& mbijetuar. Ne e kemi pasur njé rast tek
rreth rrotullimi te pompa Shell né hyrje t& Suharekés, aty e ka mare pérsipér q& t€ mirémbaj, por fatkeqésisht
nuk e ka mirémbajt dhe jané tharé ato drunjté dekorativ. Por ne n€ vitin ¢ ardhshém do t€ identifikojmé kéte
si problem dhe do t& fusim né listén e mirémbajtjes nga komuna. shumé pyetje jang béré t& njéjta, sa i pérket
mirémbajtjes sé& varrezave éshté vértet g8 duhet & ritén edhe monitoruesit q& i pércjellin kéto punime dhe
mos t& lejohen t& mbetet digka pa u pastruar né pjesén e varrezave. Po ashtu &sht€ e vértet g€ pjesa e
Fortesés &shté mare edhe si model n& krahasim me vendbanimet ¢ tjera, sepse banorét e kétiy lokaliteti
hapésira e cila gjendet né rrugén kryesore t& fshatit e mirémbajng vet€, kurse pjesét tjera si varrezat civile,
piesét e tjera t& lapidaréve, varrezat ¢ déshmoréve qé jané né kuadér té kontratave kéto i mirémban komuna
vazhdimisht. I nderuar z. Rasim Fazliu ne kété vit jemi né fazén e kontraktimit t& kontratés s dyté sa pérket
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10000 drunjtéve dekorativ, pra ato vendbanime & nuk jané mbuluar me kontratén e paré do t& mbulohen
tani me kété kontraté. Sa i pérket propozimit qé e dha e nderuara znj. Rukije Krasniqi, e nderuar hapésirat e
tira publike 1€ cilat gjenden brenda institucioneve nuk pérfshihen né kété kontraté, si p.sh oborret e QKMF-
ve, t& shkollave, t& shtépive t& kulturés etj. pastaj komuna e Rahovecit kufizohet me shumé rrugé rajonale,
kéto rrugé i menaxhon ministria dhe ajo i kontrakton pér mirémbajtje, fatkeqésisht kéte vite vet€m njé heré
sshté béré mirémbajtja. Ne tani e kemi formuar njé komision ku i kemi identifikuar zonat t€ cilat nuk kang
aenéd pjesé e kontratés, prandaj vitin e ardhshém ndoshta do 18 ritet vlera pak sepse, két€ vite do t€ ndértohen
disa parge, po ashtu pastaj ato duhet t& mirémbahen. Kurse sa i pérket propozimeve 1€ z. Dervish Cadraku, i
nderuar nése déshironi q& kuvendi ta keté nga njé pérfagésues né kété komision s ai pérket vetédijesimit t&
gytetaréve rreth hedhjes s& mbeturina, por ndoshta duhet t& béhet njé projekt se si do & duket kjo formé e
prezantimit, a do & keté kjo ndonjé kosto financiare apo jo, a do kemi vullnetar né kété komision, pra jang
disa teme gé& duhet t& shtjellohen. I nderuari z. Fehmi Cena né kuadér t€ kontratave &sht€ i planifikuar edhe
sigurimi i kontratés dhe drunjtéve nése thahen, kompania e cila i ka vendos duhet g& ti z&vendésoj, pra ata e
kan& njé periudhé t& caktuar t& sigurimit.

Ali Zhuniqi — Sa i pérket vetédijesimit, kjo duhet t& shkojé né kuadér t& Drejtoris€ pér Rini, kulturg, rini
dhe sport sepse shumica e € rinjve ¢ kané vémendjen tek kjo drejtori. Ne kemi paré q€ Drejtoresha e
Kulturés sé bashku me kryetarin e komunés e kané nénshkruar nj& memorandum bashképunimi 5 vjecar me
njérén nga organizatat, zakonisht vetédijesimet e té rinjve zakonisht behen pérmes OJQ-ve, prandaj ne duhet
t& u japim OJQ-ve njé fond dhe ata t& mbajné népér shkolla ligjérata pérkatése pér vetédijesimin e nxéndsve.
Vahid Krasniqi — I nderuari drejtor n& fshatin Drenoved mbi 80% t€ drunjtéve dekorativ jang tharé, a e keni
béré ndonjé kérkesé pér z&vendésimin e tyre.

Pérparim Krasniqi — I nderuar sa i pérket drunjtéve dekorativ kjo &shté pérgjegjési e Drejtorisé s&
Urbanizmit, por sa pér informaté né momentin gé thahen drunjté duhet € lajmérohet kompania dhe ajo
pastaj t& bgjé zévendésimin me drunjté e ri. :
Kryesuesi — T& nderuar ju falénderoj shumé pér kontubut:n e dhéné sa i pérket Planit pér investime né
hapésirat e hapura publike n& Komunén e Rahovecit, po ashtu falénderoj edhe drejtorin pér pérgjigjet e
dhéna. Kalojmé né pikén e radhés t¢ rendit & dités:

6. Rishqyrtimi dhe aprovimi i Draft — Rregullores Komunale pér Transparencé Komunale 2019.
Haziz Krasnigi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, t&& nderuar kjo rregullore na &shté kthyer nga
MAPL-ja pér rishgyrtim, pér arsye se &shté dashur t& b&het harmonizimi me udhézimin administrativ
04/2018 dhe me rreguiloren pér procedurat e hartimit dhe publikimit t¢ akteve komunale 01/2017.
Pérmirésimi &shté béré né fage nr.3 neni 4 pika 4.6, fage nr. 5 neni 6 pika 6.9 dhe fage nr.9 neni 18 pika
18.1 dhe 18.2. pra kéto jané& ndryshimet q& jané kérkuar nga MAPL-ja.

Kryesuesi — Té nderuar e vé né votim Draft — Rregulloren Komunale pér Transparencé Komunale 2019:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e gjashté (6) e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e
radhés t& rendit t& dités:

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit t& Kryetarit t¢ komunés pér nisém e bashképunimit
komunal ndérkombétar pér binjakézim midis Komunés s& Rahovecit dhe Komunés sé Frascineto.

A ka dikush t& shtoj digka sa i pérket késaj pika, nése jo e vé& n& votim Propozim Vendimin e Kryetarit t&
komunés pér nisém e bashképunimit komunal ndérkombétar pér binjakézim midis Komunés sé Rahovecit
dhe Komungs s& Frascineto: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e shtaté (7) e rendit t&
dités. Kalojmé né pikén e fundit 1€ rendit t& dités:

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit té Kryetarit t&¢ komunés pér nisém e bashképunimit
komunal ndérkombétar pér binjakézim midis Komunés sé¢ Rahovecit dhe Komunés sé Civita.

A ka dikush t& shtoj dicka sa i rreth pikés s& fundit, nése jo e vé né votim Propozim Vendimin e Kryetarit t&
komunés pér nisém e bashk&punimit komunal ndérkombétar pér binjakézim midis Komunés s& Rahovecit
dhe Komunés sé Civita: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e tet€ (8) e rendit € dités.
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Kuvendar t& nderuar ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dhéng, mirupafshim n& mbledhjet e radhés!
Mbledhja e Kuvendit ka pérfunduar né ora 14:40

01 Nr. 05/2019
Rahovec, 26.09.2019

Procespibajtési:




